Dimineața abea mă îmbrac și dejinez. vine profesorul — și după o oră trebuie să mă duc cu Mademoiseelle la preumblare și să învăț franțuzește.

Gane și din legendele românești ale lui V. A. Urechă, cu portretele autorilor și schițe biografice.

Inteligenta română din Valea-Bistritei aranjiază la 20/7 Ianuarie 1902 a doua zi de Botez în ospătaria la „Fünf-Fürsten“ din Ohababistra Concert împreunat cu *Reprezentatie teatrală*. Prețul de intrare: de persoană 80 fl.; de familie 1 coroană 60 fl.; Pentru țărani 40 fl.

Începutul la 8 ore seara. Venitul curat e destinat pentru ajutorarea școlarilor săraci.